
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 32  DEL  16-03-2018 
 

Reg. generale n. 177 del 16-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ATTRACCO MECCANIZZATO TRA PARCHEGGI VALCHIUSA E CENTRO 
STORICO. AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA AL PUBBLICO ES ERCIZIO 
AI SENSI DEL DPR. 753/1980, ART. 4.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/11/2011 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi 
Valchiusa e centro storico”, per un importo complessivo di € 1.210.000,00 di cui € 
964.565,71 a base d’appalto, comprensivi di € 40.467,11 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- con nota dell’Ustif sezione di Firenze prot. 20/2012 dell’8/01/2013, pervenuta al prot. 
del Comune di Treia al n. 937 in data 17/01/2013 è stato rilasciato il nulla osta ai fini 
della sicurezza ed ai sensi dell’articolo 3 del DPR 753/1980 alla realizzazione 
dell’ascensore inclinato suddetto; 

- con determina del Dirigente del Settore 4 della Provincia di Macerata n. 11 del 
22/01/2013, emanata ai sensi della L.R. 45/1998 e dell’articolo 3 DPR 753/1980, è 
stato approvato il progetto riguardante la costruzione dell’ascensore inclinato da 
adibire a servizio di trasporto pubblico per il collegamento tra parcheggi Valchiusa e 
centro storico e, conseguentemente, è stata autorizzata l’esecuzione delle opere 
relative; 

- con nota dell’Ustif sezione di Bologna prot. M_INF.DGTNE.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0169678. del 16/08/2017, pervenuta al protocollo del Comune di 
Treia al n. 14.726 in data 17/06/2017, è stato rilasciato il nulla osta di approvazione 
del progetto di variante riguardante l’ascensore inclinato in parola; 

- con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale logistica e viabilità della 
Regione Marche n. 313/TPL del 29/08/2017 è stato approvato, ai sensi dell’articolo 3 
DPR 753/1980, il succiato progetto di variante riguardante l’ascensore inclinato; 

 
ATTESO che i lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi 

Valchiusa e centro storico” sono stati conclusi in data 21/09/2016; 
 
VISTO il DPR 11 luglio 1980, n. 753, recante “Nuove norme in materia di 

polizia, sicurezza e regolarità dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”, 
con specifico riguardo alle norme: 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

• dell’articolo 4, comma 1, per cui nessuna ferrovia in concessione, o altro servizio 
collettivo di pubblico trasporto terrestre, può essere aperto al pubblico esercizio senza 
preventiva autorizzazione rilasciata dai competenti uffici statali, delle regioni o degli 
enti locali territoriali, secondo le rispettive attribuzioni; 

• dell’articolo 4, comma 3, che, per i servizi di pubblico trasporto rientranti nelle 
attribuzioni delle regioni e degli enti locali territoriali, stabilisce che le autorizzazioni 
di cui al primo ed al secondo comma sono subordinate al nulla osta tecnico ai fini 
della sicurezza rilasciato dal competente ufficio statale; 

• dell’articolo 5, comma 1, che subordina il rilascio dell’autorizzazione di cui 
all’articolo 4 al favorevole esito di verifiche e prove funzionali, rivolte ad accertare 
che sussistano le necessarie condizioni perché il servizio possa svolgersi con 
sicurezza e regolarità; 

 
DATO ATTO che nelle date del 7 e 14 dicembre 2017 sono state effettuate, ai 

sensi dell’articolo 5 del DPR 753/1980, le verifiche e prove funzionali per l’apertura al 
pubblico esercizio dell’ascensore elettrico inclinato da parte dell’Ustif Ufficio 8 - 
Sezione Bologna e del Comune di Treia, con il seguente esito: 

“- Visto l’esito favorevole delle suddette verifiche e prove; 
- Visto l’esito favorevole della prova di recupero, effettuata con simulazione di utente 
disabile dalla cabina dell’ascensore, i componenti la Commissione, entro il limite 
delle proprie attribuzioni, lasciando ogni responsabilità di merito ai tecnici ed ai 
fornitori preposti, ognuno per le proprie competenze, esprime parere che dal punto 
di vista tecnico, della sicurezza e della regolarità dell’esercizio, possa essere 
rilasciata dal Comune di Treia (MC), previo nulla osta tecnico della Sezione 
U.S.T.I.F. di Bologna, l’autorizzazione all’apertura al pubblico esercizio 
dell’ascensore elettrico inclinato matricola n° 621 della Ditta Cesarano Ascensori 
S.r.l., subordinatamente all’ottemperanza delle seguenti prescrizioni: 

PRESCRIZIONI TIPO A: 
da ottemperare prima dell’apertura: 

1) L’impianto dovrà essere dotato di idonei dispositivi per la protezione incendi 
(estintori) nel rispetto della vigente normativa di settore; 

2) Dovrà essere inviata copia dell’elenco del personale in servizio e dei relativi 
verbali di abilitazione; 

3) Dovranno essere esposte, in prossimità degli accessi ai piani, le disposizioni per i 
viaggiatori contenute nel regolamento di esercizio approvato; 

4) In sala macchine: 
- dovranno essere apposte le istruzioni per la manovra a mano; 
- dovranno essere completate le protezioni degli elementi in movimento; 

5) Dovrà essere effettuato un periodo di pre-esercizio, relazionando nel merito;”; 

 
PRESO ATTO che con lettere del Direttore di esercizio ing. Marco Rinaldi, in 

data 06/03/2018 e 10/03/2018, pervenute, rispettivamente, al prot. n. 3.887 del 
06/03/2018 e prot. n. 4.180 del 10/03/2018, è stato dichiarato che sono state assolte tutte 
le prescrizioni di tipo A contenute nel suddetto verbale; 

 
VISTO il nulla osta tecnico ai fini della sicurezza a che l’impianto in questione 

sia aperto al pubblico esercizio, rilasciato dall’USTIF di Bologna ai sensi dell’articolo 4, 
DPR 753/1980, con nota acquisita al protocollo n. 4.564 in data 15/03/2018; 

 
RICHIAMATA la nota della P.F. Trasporto pubblico locale logistica e viabilità 

della Regione Marche, pervenuta al prot. n. 4.638 del 16/03/2018, che recita: “Si fa 
riferimento alla nota prot. R.U. 61977 del 15/03/2018, con la quale l’USTIF che legge 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

per conoscenza, visti gli esiti delle verifiche e prove funzionali condotte allo scopo, ha 
rilasciato nulla-osta tecnico ai fini della sicurezza ai sensi dell’art. 4, D.P.R. 11 luglio 
1980, n. 753, funzionale all’apertura al pubblico esercizio dell’ascensore in oggetto. 
L’apertura al pubblico esercizio di detto ascensore potrà essere autorizzata da codesto 
Comune, al contempo esercente ed ente concedente, in conformità alle disposizioni della 
Legge 23 giugno 1927, n. 1110 “Provvedimenti per la concessione all’industria privata 
dell’impianto e dell’esercizio di funicolari aeree e di ascensori in servizio pubblico”, che 
demanda il relativo provvedimento alla competenza del Sindaco qualora la linea si 
svolga integralmente nell’ambito del territorio comunale. 

L’apertura al pubblico esercizio di detto ascensore potrà essere autorizzata da 
codesto Comune, al contempo esercente ed ente concedente, in conformità alle 
disposizioni della Legge 23 giugno 1927, n. 1110 “Provvedimenti per la concessione 
all’industria privata dell’impianto e dell’esercizio di funicolari aeree e di ascensori in 
servizio pubblico”, che demanda il relativo provvedimento alla competenza del Sindaco 
qualora la linea si svolga integralmente nell’ambito del territorio comunale.”; 

 
ATTESO che con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale, 

logistica e viabilità della Regione Marche n. 20 del 17/01/2018, con cui è stato 
approvato, ai sensi dell’articolo 102, DPR 11 luglio 1980, n. 753, il regolamento per 
l’esercizio dell’ascensore in oggetto, prodotto dal Comune di Treia con nota prot. n. 
22.589 del 14/12/2017, che tiene conto del prescritto nulla osta tecnico ai fini della 
sicurezza, rilasciato con nota prot. R.U. 267861 del 27/12/2017; 

 
RILEVATO che: 

- con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 43/163 del 
09/04/2015 è stato affidato, al professionista esterno ing. Marco Rinaldi di Ussita 
(MC), iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al n. 385, esperto 
nel settore funiviario, riconosciuto idoneo dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti a svolgere mansioni di Direttore dell’esercizio per i servizi di pubblico 
trasporto per impianti della categoria A, B1, B2, C, D, l’incarico di Direttore 
dell’esercizio dell’ascensore inclinato di collegamento tra i parcheggi Valchiusa ed il 
centro storico adibito a trasporto pubblico; 

- con lettera pervenuta al prot. n. 8.131 del 19/05/2015 l’USTIF ha rilasciato il nulla 
osta tecnico ai fini della sicurezza, ai sensi dell’articolo 90 del d.P.R. 753/1980, alla 
nomina dell’ing. Marco Rinaldi a Direttore di esercizio dell’ascensore inclinato; 

- con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 76/322 del 
23/05/2017 è stato confermato l’incarico al Direttore dell’esercizio ing. Marco 
Rinaldi di Ussita (MC), rettificando il numero di matricola dell’ascensore stesso 
attualmente identificato con Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621; 

- con determinazione n. 151/647 dell’8/11/2017 è stato affidato il servizio annuale di 
manutenzione dell’attracco meccanizzato alla ditta Cesarano Ascensori s.r.l. con sede 
a Polverigi (AN); 

- con determinazione n. 149/640 del 07/11/2017 è stato affidato il servizio annuale di 
videosorveglianza dell’attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e centro storico 
alla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede a Como (CO); 

- con determinazione n. 24/152 del 08/03/2018 è stato affidato il servizio di soccorso 
dell’attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e centro storico per l’anno 2018, 
da prestarsi attraverso una squadra composta da tre addetti, tale da garantire 
l’intercambiabilità in caso di impedimento, con intervento entro 30 minuti dalla 
chiamata, alla ditta Cesarano Ascensori s.r.l. con sede a Polverigi (AN); 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 14/03/2018 sono stati approvati il 
regolamento di esercizio e le modalità di esercizio e videosorveglianza dell’ascensore 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

inclinato in questione; 
 
VISTO l’articolo 107, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone 

che a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto stesso le disposizioni che 
conferiscono al Sindaco e al Consiglio comunale l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AUTORIZZARE l’apertura al pubblico esercizio, ai sensi dell’articolo 4, D.P.R. 

11 luglio 1980, n. 753, dell’ascensore elettrico inclinato Cesarano Ascensori s.r.l. n. 
621 adibito a trasporto pubblico per il collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il 
viale Nazario Sauro, facendo obbligo al Comune di Treia, ente esercente, di attenersi 
alle norme di legge per quanto riguarda le verifiche periodiche, la sicurezza 
dell’impianto ed ogni eventuale obbligo cui sia tenuto l’esercente nella gestione dello 
stesso; 

 
3. di DISPORRE la trasmissione di copia del presente atto a: 

- Regione Marche P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità; 
- Ministero infrastrutture e trasporti DGT Nord–Est - Ufficio Speciale Trasporti 

Impianti Fissi di Venezia - Ufficio 8 - Sezione di Bologna; 
- V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa - Commercio - Sportello Unico 

Attività Produttive” del Comune di Treia; 
- Direttore di Esercizio ing. Marco Rinaldi; 

 
4. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato.- 

 
*  *  *  *  *  * 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 32 del 16-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
15-04-2018. 
 

Treia, lì 31-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 31-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


